실·국별 주요업무보고 감 사 관

# 🛛 일반 현황

## □ 조 직

1과 6담당



## □ 정·현원

('25.7.31.기준 / ()임기제 별도)

구분				일 번	<u></u>					합계			
十正	3급	4급	5급	6급	7급	8급	9급	소계	유아	초등	중등	소계	답게
정원	1	1	4(1)	17(2)	10	1	_	34(3)	_	2	2	4	38(3)
현원	1	1	4(1)	15(2)	12	1	_	34(3)	_	2	2	4	38(3)

## □ 주요 기능

부서명	담 당 업 무							
	○ 반부패 청렴정책 추진 및 교육지원청 청렴도 평가							
	○ 불법찬조금·촌지 근절대책 추진 및 청렴마일리지 제도 운영							
	○ 공직자 재산 등록 및 공직자윤리위원회 운영							
	○ 각종 감사 계획 수립 및 실시							
	- 감사, 진정, 비위사항의 조사 및 처리							
감 사 관	- 본청, 직속기관, 교육지원청에 대한 감사							
	- 공·사립 각급학교에 대한 감사							
	○ 감사자문위원회 및 시민감사관 운영							
	○ 감사원, 교육부 감사 수감 및 감사 결과 처리							
	○ 교육행정지원시스템 운영							
	○ 공익제보센터 운영 및 공익신고보상금 지급							

## 기 주요 현안업무

# 1 「사교육 카르텔」 감사결과 후속 조치

작성자

감사관: 김유홍 ☎9142

정책감사팀장: 송창근 ☎9157 담당: 이미정 ☎9151

### □ 추진 배경

- 감사원 '교원의 사교육시장 개입 및 불법 문항 거래' 감사 실시 ('23. 8. 30. ~ 12.8.)
- 사교육업체에 문항 판매 등 부당 이득을 취한 전국 교원 249명 적발
- 서울시교육청으로 통보된 교원 162명에 대한 징계 등 후속 조치 필요

### □ 추진 내용

- 감사원에서 직접 징계요구·통보한 현황(총 18명)
  - 처분 요구 사항

구분	징계요구・통보	계
공립(고)	- <u>정직</u> (1) - 경징계 이상(3)	4명
사립(고)	- <u>정직 등 신분상 책임</u> (3) - 징계 등 적정하게 조치하도록 방안 마련(11)	14명

- 징계사유: 사교육업체와 문항 거래 및 판매 문항 학교 시험 출제 등 ※ 위반 사항: 「국가공무원법」제64조(영리 업무 및 겸직 금지), 「청탁금지법」 제8조(금품등의 수수 금지)
- 추진 경과
  - '25.1.22.: 감사 결과 처분 요구 및 통보
  - '25.2.20.: 감사원에 재심의 청구(9명)
  - · '25.4.30.~6.26.: 재심의 미청구자 9명 징계(의결) 요구 완료
    - → 공립(중징계1), 사립(해임1, 강등2, 정직5)
  - '25.6.26.~7.6.: (감사원) 재심의 '기각' 통보(공립3, 사립2)
  - · '25.7.22.~7.31.: 재심의 청구자 9명 중 기각 5명 징계(의결) 요구 완료
    - → 공립(중징계3), 사립(정직2)

#### ○ 교육부에서 통보된 대상자 현황

- 일반 문항 거래(과외교습 포함)

(단위: 명)

구분	공립	사립	계
초등학교	1	-	1
중학교	17	7	24
고등학교	43	76	119
계	61	83	144

#### - 추진 경과

- '25.3.14.: 교육부에서 대상자 명단 통보
- · '25.2~4월: 징계 수위 및 처분을 위한 교육부 및 시·도교육청 논의(3회)
- '25.4.30. ~: 대상자에 대해 조사 진행 중
- **※** 2025.8.31. 퇴직 예정자 1명 우선 징계 절차 완료(2025.7.17.)

### □ 향후 계획

- 감사원에서 직접 징계 요구·통보 대상자
  - 감사원 재심의 결과 통보 시 즉시 징계 절차 진행(미통보자 4명)
- ㅇ 교육부 통보 대상자
  - 퇴직 예정자(2025. 8. 31.) 1명을 제외한 나머지는 현재 조사 진행 중
  - 조사 완료 즉시 징계 수위 결정 후 소속 학교 및 학교법인에 통보하고 징계(의결) 요구 예정('25.9월 초)

#### 학교법인 운화학원 및 환일중ㆍ고 감사 2

작성자

감사관: 김유홍 ☎9142 사학감사팀장: 전종무 ☎9162 담당: 박지현 ☎9164

## □ 추진 배경

- **학생인권교육센터, 종교의 자유 등 감사 권고**(민주시민-22523, 2024.10.17.)
  - (감사관) 종교교육 등 교육과정 운영 및 헌금 회계처리 적정성 검토
- 중부교육지원청, 특별장학 후 서울시교육청에 감사 요청(2024.11.28)
  - 정규교육과정 중 종교교육 행사 및 이사장 갑질 사항
- 중부교육지원청, 환일중 종합감사 후 서울시교육청에 감사 요청(2024.12.31.)
  - 지원청 권한 외인 이사장 및 환일고등학교에 대한 사항
- 2024. 서울시의회 행정사무감사 시정요구 사항(교육협력-598, 2025.1.17.)

### □ 추진 내용

- ㅇ 감사 개요
  - 대상기관: 학교법인 운화학원 및 소속 설치·경영학교(환일중·고)
  - 감사기간: (1차)'25.2.24.~2.28., (2차)4.15.~4.18
  - 감사인원: 사학감사담당사무관외 8명 ※ 청렴시민감사관 2명

### ㅇ 감사 경과

- '25.2.24.~28. 서울시교육청, 학교법인 운화학원 및 소속학교 감사(1차) ※ 이사장 해외출국으로 인한 부재로 이사장 관련 사항 미조사
- '25.4.15.~18. 서울시교육청, 학교법인 운화학원 및 소속학교 감사(2차) ※ 이시장 문답 시 변호사 입회 요구 등으로 문답 지연 및 문답서 확인 회피로 감사 종결 지연
- '25.6.20. 서울시교육청, 법인 및 소속학교 감사 결과 통보 처분(요구)
- '25.6.23. 이사장의 업무상 횡령 및 배임, 사문서 위·변조 및 동 행사 고발
- '25.7.28. 환일고등학교장의 2024. 행정사무감사 시 **위증사항 서울시의회 통보**

## □ 향후 계획

- o'25.8월~ 학교법인 운화학원 및 소속학교의 재심의 청구 처리
- o '25.8월~ 학교지원과에 학교법인 운화학원 이시장 임원취임 승인취소 요구 통보

## □ 부서별 주요업무

## 1 반부패청렴정책 추진

작 성 자 감사관: 김유홍 ☎9142 청렴총괄팀장: 오정란 **☎**9143 담당: 임홍석 ☎9171, 김규림 ☎9150, 최민진 ☎9149

#### □ 사업 목적 및 근거

#### ㅇ 목적

- 조직 청렴도 향상을 위한 종합대책 추진으로 청렴도 우수기관으로 도약
- 조직 구성원 간 발생하는 갑질을 예방하기 위해 갑질예방 교육 강화와 함께 갑질행위 발생 시 일벌백계하여 경각심 고취
- 공직자의 소극행정은 예방하고 적극행정을 펼칠 수 있는 기반을 조성하여 선진 서울교육행정 구현

#### ㅇ 근거

- 「부패방지권익위법」제27조의2 (공공기관 부패에 관한 조사·평가)
- 「공무원 행동강령」제13조의2, 제13조의3, 제14조의2
- 「지방공무원 적극행정 운영규정」

### □ 추진 실적

- 청렴도 향상 우수기관 방문
  - 경상북도교육청, 서울특별시 2개 기관 방문하여 노하우 및 2024년 청렴 시책 중 우수사례 공유
- 2025년 청렴도 향상을 위한 모니터링 실시
  - 부패취약 분야인 운동부 학부모와 청렴 내부체감도 향상을 위한 내부 직원들을 대상으로 설문 실시
    - ※ 총 4,268명 응답(운동부 학부모 728명, 내부직원 3,540명)

- 2025년 청렴도 향상 종합대책 수립
  - 평가 결과 분석 및 모니터링, 벤치마킹 등을 종합하여 청렴도 향상 종합대책 수립
- 2025년 갑질 근절 종합대책 수립
  - 청렴 내부 체감도 취약 분야인 갑질에 대한 익명 신고 체계 구축 및 예방 강화 방안을 담은 종합대책 수립

### □ 향후 계획

- ㅇ 교육지원청 청렴도 평가 실시
  - 교육지원청의 청렴 수준을 가시화하고 취약점을 진단하고 개선 경쟁 유도
- 본청·직속기관 청렴마일리지 실시
  - 본청 및 직속기관의 자발적 청렴 활동을 장려, 경쟁을 통해 실질적인 성과 창출
- 적극행정 우수사례 선정 및 인센티브 제공: '25.8월 / 12월

#### □ 예산 집행 현황

(단위: 천원, %, '25.7.31.기준)

MIYE	<del>중</del> 지	,	25 예신		,04	집행액 및	Ų 집행률	사업별
예산 사업명	추진 사업명	본예산 (a)	증감 등 (b)	예산현액 (A=a+b)	'24 최종예산	원인행위액 (집행률)	지출액 (집행률)	설명자료 쪽수
30.	고위공직자 청렴도평가	15,300	-	15,300	15,300	15,300 (100.0)	15,300 (100.0)	
	청렴윤리 의식연수	6,620	_	6,620	6,620	3,800 (57.4)	3,800 (57.4)	
반부패 청렴정책	청렴어울림 콘서트운영	7,100	_	7,100	7,100	7,100 (100.0)	7,100 (100.0)	102
추진	반부패청렴 정책추진	58,320	_	58,320	90,320	29,170 (50.0)	29,170 (50.0)	
	청렴우수 활동지원	10,000	_	10,000	21,000	10,000 (100.0)	10,000 (100.0)	
33. 적극행정 정책추진 및운영	서울형 적극행정 운영	10,000	_	10,000	10,000	10,000 (100.0)	10,000 (100.0)	113
합계		107,340	_	107,340	150,340	75,370 (70.2)	75,370 (70.2)	

## 2 효율적인 자체감사 추진

작성자 감사관: 김유홍 ☎9142 정책감사팀장: 송창근 ☎9157 담당: 위인호 ☎9158 사학감사팀장: 전종무 ☎9162 이재웅 ☎9173 특정감사팀장: 정영주 ☎9167 문경태 ☎9179 교육행정지원팀장: 김성숙 ☎9038 조혜란 ☎9039

#### □ 사업 목적 및 근거

#### ㅇ 목적

- 주요 정책에 대한 집행 실태를 확인하고 문제점을 통해 개선 방안을 도출하여 맞춤형 정책 대안 제시
- 학교자율 종합감사 및 사립학교 감사, 취약분야 집중감사 등 공정한 감사를 통한 청렴한 교육행정 구현
- 사학감사 인센티브제를 통해 건전한 사학기관 운영을 유도, 선순환 체제 구축
- 정확하고 신뢰할 수 있는 정보를 공무원들에게 제공하여 교육청 신뢰도 제고

#### ㅇ 근거

- 「공공감사에 관한 법률」
- 「서울특별시교육청 감사 규정」
- 서울특별시교육청 2025년도 자체감사 계획

#### □ 추진 실적

- 2025년 자율 종합감사 계획 수립 및 시행
  - 대상 기관: 공립학교 204교 중 132교, 직속 기관 5기관 실시
  - 자율 종합감사 운영 매뉴얼 및 체크리스트 배포
  - 외부감사관, 감사대상 기관 교감 및 행정실장 역량 강화 연수 실시

#### ○ 2025년 사립학교(법인) 상반기 종합감사 실시

- 수감기관: 사립학교 13교, 학교법인 7개
- 학교법인 및 사립학교 종합감사 시 청렴시민감사관 참여
- 2025년 사학감사 인센티브제 적용 대상 3개교 감사 기간 경감
- 학교 현장과의 소통을 기반으로 한 컨설팅 중심 감사 추진: 컨설팅 79건

#### ○ 2025년 특정감사 계획 수립 및 시행

- 감사배경: 서울 방과후학교 시장 과점 및 민원 지속 제기
- 감사분야: 방과후학교 프로그램 업체위탁 운영
- 감사대상 기관: 공립학교 30교
- 감사중점: 위탁 계약방법 적정성, 업체위탁 찬반 편향적 설문, 강사료 체불 등
- 기대효과: 방과후학교 운영 투명성 강화 및 질적 제고

#### ㅇ 이용자 편의 향상을 위한 시스템 관리

- 용역업체를 통한 전문적인 시스템 관리 실시
- 개선내용: AI 챗봇 데이터 업데이트, 질문 작성 시 파일 첨부 기능 추가 등

#### ○ 자료방과 질문·답변 메뉴 운영을 통한 예방감사 역할 수행

- 자료 업데이트를 위한 부서별 자료 제출 요구: 2회, 227건 게시
- 26개 분야 행정업무에 대한 질문·답변 메뉴 운영: 1,425건
- 감사사례 중심 맞춤형 연수 계획 수립 및 예산 재배정: 금10,120천원

#### □ 향후 계획

- 자율 종합감사 지속 실시: '25.8~12월, 72교
- 2025년 사립학교(법인) 하반기 종합감사 실시 예정
  - 수감기관: 사립학교 9교, 학교법인 4개
  - 학교법인 및 사립학교 종합감사 시 청렴시민감사관 참여(예정)
  - 2025년 사학감사 인센티브제 적용 대상 2개교 감사기간 경감

- ㅇ 방과후학교 업체위탁 분야 특정감사 지적사례 연수 실시
  - 일시 및 대상: 2025. 9. 25. 방과후학교 운영 담당자 200여명
- 특정감사 실효성 극대화를 위한 분야 선정
  - 파급효과가 큰 업무 개선 분야 선정('25. 10월 중 TF 구성, 15명 내외)
  - 합리적 개선 방안을 도출하여 각급학교 컨설팅 실시 및 환류
- ㅇ 용역을 통한 지속적인 시스템 기능 개선 관리
- ㅇ 적법한 업무방향 제시를 통한 예방감사 역할 강화 노력
  - 분기별 자료 업데이트 및 질문·답변 메뉴 운영
  - 질문답변사례집 TF 구성 및 제작
- ㅇ 감사사례 중심 맞춤형 연수 실시: 11개 교육지원청

### □ 예산 집행 현황

(단위: 천원, %, '25.7.31.기준)

예산	추진	,	25 예신	-	'24	집행액 되	및 집행률	사업별
사업명	사업명	본예산 (a)	증감 등 (b)	예산현액 (A=a+b)	<i>2</i> 4 최종예산	원인행위액 (집행률)	지출액 (집행률)	설명자료 쪽수
34. 학교자율	학교자율 종합감사 운영	6,920	_	6,920	11,770	6,240 (90.2)	6,240 (90.2)	116
종합감사 운영	외부감사관 감사활동 지원	51,000	_	51,000	58,560	38,000 (74.5)	38,000 (74.5)	110
비예산	사학감사 인센티브제 운영	-	_	-	_	_	-	비예산
	투장사운영	-	-	_	_	_	_	
29. 교육행정	교육행정자원 센터운영	12,800	-	12,800	17,800	7,500 (58.6)	7,500 (58.6)	98
지원센터 운영	전문인력풀 운영	2,500	-	2,500	2,500	700 (28.0)	700 (28.0)	90
합계		73,220	_	73,220	90,630	52,440 (71.6)	52,440 (71.6)	

#### 공익제보자 지원체제 강화 3

작성자

감사관: 김유홍 ☎9142 공익제보센터팀장: 박근용 ☎9147 담당: 김연옥 ☎9144

#### □ 사업 목적 및 근거

#### ㅇ 목적

- 공익제보센터 운영을 통한 공익제보 활성화와 제보자 보호
- 청렴시민감사관의 자체감사 참여로 감사의 신뢰도, 투명도 제고

#### ㅇ 근거

- 서울특별시교육청 공익제보 지원 및 보호에 관한 조례
- 서울특별시교육청 청렴시민감사관 조례

### □ 추진 실적

- ㅇ 자체 감사 실적
  - 감사 완료 총 5건, 감사 진행 총 6건
- ㅇ 공익제보 민원 접수 및 처리 실적

('25.7.31.기준, 단위: 건)

자체종결(답변)	타 기관(부서)	감사 완료	감사 진행	총계
처리 민원	이첩 민원	민원	민원	
51	11	3	5	70

### ㅇ 청렴시민감사관 배정 실적

- 각종 감사에 총 230명(학사 113명, 회계 72명, 시설 45명) 배정
- 제안서평가위원회 입회자 총 92명 배정
- 2025년도 청렴시민감사관 역량강화 연수 실시
  - '25.3.6.~3.7.(2일간). 비상근청렴시민감사관 직무연수(집합) 실시
  - '25.3~5월(3일간) 비상근청렴시민감사관 자율연수(학사, 회계) 실시

#### □ 향후 계획

- 공익제보위원회 등 공익제보자 지원 및 보호 조치 강화: 연중
  - 공익제보자에 대한 부당한 신분상 불이익 조치 방지 노력 지속
  - 공익제보자 탄압 사립학교 학교법인에 대한 적극적 지도 감독
- 공익제보자 보호를 위한 유관 기관 협력 강화: 연중
  - 국민권익위원회 등 유관 기관과 협력 강화
- 청렴시민감사관 감사 역량 강화·참여 확대
  - 청렴시민감사관 역량 강화를 위한 자율연수 실시
  - 시민감사관 운영 타 지방자치단체 교류(간담회 또는 워크숍)

### □ 예산 집행 현황

(단위: 천원, %, '25.7.31.기준)

예산	추진	,	25 예신	+	'24	집행액 및	및 집행률	사업별
사업명	사업명	본예산 (a)	증감 등 (b)	예산현액 (A=a+b)	최종예산	원인행위액 (집행률)	지출액 (집행률)	설명자료 쪽수
27. 공익제보 센터운영	공익제보 센터운영	109,350	-	109,350	190,240	23,000 (21.0)	23,000 (21.0)	91
31. 시민	청렴시민 감사관 운영	174,790	-	174,790	204,240	149,790 (85.7)	149,790 (85.7)	107
감사관 운영	청렴시민 감사관 연수	9,530	-	9,530	12,660	9,530 (100.0)	9,530 (100.0)	107
합계		293,670	-	293,670	407,140	182,320 (62.1)	182,320 (62.1)	